
Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 1 

 

 

 

Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 

dle § 6, odstavce 5 a přílohy č. 4 

zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Výroba meziproduktů 

pro F-plyny 4. generace 

s nízkým GWP 

 

 

Investor: 

Spolek pro chemickou a hutní výrobu, 

akciová společnost 

  



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 2 

 

Zpracovatel dokumentace: 

 Ing. Petr Pozděna         

 Lonkova 470          

 530 09 Pardubice tel.: 603 289 332 

Dokumentaci jsem zpracoval jako držitel autorizace č.j. 3312/348/OPVŽP/97 prodloužené 

rozhodnutími MŽP ČR č.j.35271/ENV/06 ze dne 29. 5. 2006, č.j. 42045/ENV/2011 ze dne 21. 
[...]
pro dočištění odplynů využívána nová tříkomorová adsorpční stanice. 

Základním principem čištění odplynů je sorpce chlorovaných uhlovodíků na náplni 

granulovaného aktivního uhlí. Sorpční kapacita aktivního uhlí je právě u chlorovaných 

uhlovodíků značná. 

Zařízení bude obsahovat 3 adsorbéry. Vzdušnina bude procházet vždy dvěma adsorbéry 

v sériovém uspořádání, třetí adsorbér bude v režimu regenerace a stand-by. Na rozdíl od 

současného uspořádání s pouze dvěma adsorbéry (jeden v režimu sorpce a druhý v režimu 

regenerace) se tak zdvojnásobí sorpční kapacita zařízení.  

Pracovní cyklus adsorbéru bude následující:  

12 hodin sorpce v režimu čerstvě zregenerovaného sekundárního (koncového) adsorbéru 

12 hodin v režimu částečně nasyceného primárního adsorbéru 

12 hodin v režimu regenerace 

Popis funkce adsorpční stanice: 

Jednotka obsahuje 3 adsorbéry s náplní aktivního uhlí, kondenzátor, zásobník kondenzátu, 

zdvojené čerpadlo kondenzátu, zdvojený odtahový ventilátor, předehřívač vzduchu. 

Fáze sorpce: 

Vzdušnina z centrálního svodu odplynů prochází přes dva sériově zapojené adsorbéry. 

V adsorbérech jsou zachycovány organické látky a vyčištěná vzdušnina je odtahovým 

ventilátorem odsávána do komína (atmosféry). 

Fáze regenerace: 

Adsorbér je po dobu 2 hodin regenerován expandovanou parou. Pára s desorbovanými CHU 

je ochlazena v kondenzátoru. Kondenzát je shromažďován v zásobníku a následně čerpán na 

přepracování ve výrobně Epichlorhydrin do stejného zásobníku a stejným způsobem, jako u 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 82 

 

původní adsorpční jednotky. Odvzdušnění z regenerace/kondenzace bude svedeno do prvního 

z dvojice adsorbérů ve fázi adsorpce.   

Následně je náplň adsorbéru sušena 6 hodin teplým vzduchem předehřívaným v parním 

výměníku. V konečné fázi je náplň adsorbéru po dobu 4 hodin chlazena studeným vzduchem 

z rozvodu.  

Vzhledem k tomu, že bude 

➢ postavena nová adsorpční stanice, která bude lokalizována cca 80 m 

severozápadním směrem od původní adsorpční stanice 

➢  využívána pro záchyt zbytkových škodlivin ze stávajících výrob chlorovaných 

sloučenin a nově záchyt škodlivin z posuzovaného záměru 

je tato změna vyhodnocena modelovým výpočtem rozptylu škodlivin. Pro výpočet rozptylu 

škodlivin byly zadány limitní hodnoty navržené pro výhledový stav a maximální provozní doba 

adsorpce ve výši 4 000 hodin za rok. Jako pozadí byl do výpočtu zahrnut vliv konkrétních 

chlorovaných látek ze stávajícího provozu biofiltru a z výroby Epispolu. 

V následující tabulce jsou porovnány limity pro stávající i novou adsorpci, kdy je oproti 

stávajícímu stavu navrženo podstatné zpřísnění limitů pro polutanty z již povolených výrob: 

Ukazatel Stávající stav (Limit dle IP) Výhledový stav 

(návrh limitů)* 

Vztažné 

podmínky*** 

Tetrachlormethan jako TOC 20 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším 

než 100 g/h 

3 B 

Allylchlorid jako Cl 10 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším 

než 100 g/h 

2** B 

Chlorpropan jako TOC 100 mg/m3 při hmotnostním toku vyšším 

než 100 g/h 

3 B 

Epichlorhydrin jako TOC 5 mg/m3při hmotnostním toku vyšším 

než 50 g/h 

2 B 

Trichlormethan jako TOC - 3 B 

Dichlormethan jako TOC - 3 B 

11123-PCPa jako TOC - 1 B 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 83 

 

11133-PCPa jako TOC - 1 B 

1133-TeCPe jako TOC - 1 B 

1123-TeCPe jako TOC - 1 B 

* Konečná podoba limitů na výstupu z adsorpční stanice do venkovního ovzduší bude 

stanovena v rámci řízení o vydání integrovaného povolení 

** Allylchlorid jako TOC  

*** B - koncentrace příslušné látky ve vlhkém plynu za normálních stavových podmínek (tlak 

101,325 kPa a teplota 273,15 K) 

 

2. Spalovna EPITETRA s projektovanou kapacitou 625 kg/h, tj. 5000 t/rok spalovaných 

odpadů a 800 m3/hod odpadních plynů. 

Sledované parametry Limit dle IP 2016 2017 2018 Příspěvek  

posuzovaného záměru 

Spáleno odplynů (m3/hod.,  

vlhký plyn, norm. podm.) 

800 278* 359* 365* + 262 

Spáleno odpadů (t/rok) 5 000 2 268 2 221 2 326 +1 548  

* Pro určení skutečného průtoku odplynů byla využita autorizovaná měření emisí na 

adsorpční stanici. V době tohoto měření není spalovna v provozu, a tudíž veškeré odplyny jsou 

zavedeny do adsorpční stanice. 

 

Lze konstatovat následující k předpokládanému příspěvku z posuzovaného záměru: 

1. Dle vyhodnocení plnění emisních limitů za roky 2016, 2017 a 2018 na výstupu do 

venkovního ovzduší spalovna EPITETRA plní veškeré limity s dostatečnou rezervou. 

2. Při porovnání kapacitního využití spalovny za poslední tři roky a předpokládaného 

přírůstku odplynů a odpadů z posuzovaného záměru je evidentní, že kapacita pro odstranění 

odplynů a odpadů ze stávající výroby i nově připravovaného záměru je dostatečná. 

3. Spalovna je provozována v souladu s platným integrovaným povolením. Posuzovaný 

záměr nebude vůči spalovně generovat žádnou změnu. 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 84 

 

Vzhledem k výše uvedenému a tomu, že na spalovně nedojde k žádné změně nebyla 

spalovna zahrnuta do modelového výpočtu rozptylu škodlivin. 

 

3. BiofiltrR-3408 (asanace emisí z BČOV EPI): 

Z pohledu minimalizace vlivu emisí do ovzduší se předpokládá, že odpadní vody budou 

nejprve zbaveny těkavých chlorovaných organických látek. Předčištění odpadních vod bude 

prováděno dvěma stripovacími jednotkami (jedna pro výrobu multichlorovaných propanů a 

propenů a druhá pro výrobnu Tetraper). 

Předčištěná odpadní voda, která je stripováním kvantitativně zbavena případných těkavých 

organických látek popř. všech látek tvořící s vodou azeotropickou směs se shromažďuje v 

zásobníku předčištěné odpadní vody. Takto upravená odpadní voda je následně vedena k 

dalšímu stupni předčištění na BČOV EPI. 

Vzhledem k tomu, že stávající emise z biofiltru jsou minimální ve vztahu limitům 

stanoveným v IP a tomu, že z posuzovaného záměru budou odpadní vody předčištěny 

stripováním, tak aby byl minimalizován obsah těkavých chlorovaných organických látek před 

vstupem do BČOV EPI lze konstatovat, že hodnocený záměr nezpůsobí hodnotitelnou změnu 

na výstupu z biofiltru. Stávající stav na výstupu z biofiltru byl zahrnut do modelového výpočtu 

pro jednotlivé chlorované organické látky jako pozadí.  

 

Spalovací zdroje 

U spalovacích zdrojů tj. pec na ohřev Malothermu a fléra nedojde k žádné změně. Vytápění 

kanceláří a sociálního zázemí bude zajišťováno pomocí topné páry. Posuzovaný záměr není 

spojen s nárůstem spotřeby zemního plynu oproti stávajícímu stavu. 

 

b) plošné zdroje znečištění ovzduší 

Za plošné zdroje emisí byly uvažovány pro potřeby posouzení vlivu záměru na venkovní 

ovzduší pouze nové parkoviště pro 5 osobních automobilů v areálu společnosti. Emise byly 

vyčísleny v následující podobě. 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 85 

 

Plošný zdroj 

Oxidy 

dusíku 

Oxid 

uhelnatý 
PM10 PM2,5 Benzen 

Benzo(a)

pyren 

[g/km/hod] 

Parkoviště  0.0269 0.0673 0.0025 0.0014 0.0004 4.61E-07 

 

c) liniové zdroje znečištění 

Doprava související se záměrem nákladní i osobní automobilová doprava a nákladní 

železniční doprava z/do areálu společnosti je popsána v kapitole B.II.4 tohoto oznámení. Do 

rozptylové studie byly zahrnuty emise způsobené dopravou mimo areál a dále i po areálu 

společnosti. V následující tabulce jsou presentovány emise z dopravy. Výše definované komunikace 

byly rozděleny na jednotlivé úseky. Emise jsou vyčíslené pro definované úseky komunikace. 

Liniové zdroje 

Oxidy 

dusíku 

Oxid 

uhelnatý 
PM10 M2,5 Benzen 

Benzo(a)

pyren 

[g/km/hod] 

Příjezd od areálu dále po 

ulici Kekulova 
0.5741 1.2108 0.0792 0.0496 0.0064 6.12E-06 

Ulice Tovární směr centrum 0.1750 0.4375 0.0160 0.0089 0.0023 3.00E-06 

Ulice Tovární směr D8 0.3991 0.7733 0.0632 0.0454 0.0054 4.74E-06 

Všechny výše presentované emise jsou vstupem do rozptylové studie, která je v příloze 

č. H.9. 

B.III.2. Odpadní vody 

Výstavba 

Množství splaškové odpadní vody z etapy výstavby bylo odhadnuto na 5 040 m3. Výše 

uvedené je však podmíněno realizací vodovodní přípojky a napojením sociálních zařízení na 

kanalizaci. Pokud tato podmínka nebude splněna, budou na staveništi používána pouze 

chemická WC a množství splaškových odpadních vod bude prakticky nulové. 

Provoz – Stávající stav 

V areálu Spolku jsou odpadní vody segregovány dle znečištění do technologické nebo 

jednotné kanalizace. Do technologické kanalizace zakončené do BČOV EPI (PS-34) jsou 

zaústěny odpadní vody z výroben Epichlorhydrinu a Tetraper.  



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 86 

 

Součástí IP „Kombinovaná výroba Epichlorhydrinu“ je systém segregace odpadních vod PS 

-35 (dále jen SOV). Jde o systém záchytných, neutralizačních a separačních jímek a kanálů 

v prostoru pod jednotkami provozu EPITETRA PS-11, 12 a 13. Veškeré odpadní technologické 

vody jsou v konečné fázi čerpány do dvou testovacích jímek, kde se upravuje jejich pH na 

hodnotu cca 7 a provádí se test na obsah znečišťujících látek (jedna jímka se vždy plní, zatímco 

druhá je zpracovávána v BČOV EPI). 

Odpadní vody jsou mechanicko-biologicky čištěny postupným průchodem přes 5 

zastropených smaltovaných nádrží V-3401, V-3402, R-3401 A, R-3401 B, R-3402 [usazovací, 

vyrovnávací, 2x aktivační (sériově za aerobních podmínek) a dosazovací]. Do aktivačních 

nádrží je dávkován kyslík z vlastního kyslíkového hospodářství a dále jsou dávkovány 

pomocná činidla (nutrienty, aktivní uhlí, flokulanty a prostředek proti pěnění). Vyčištěná voda 

odtéká do areálové kanalizace. Přebytečný biologický kal je stabilizován a odvodněn a 

odstraňován oprávněnou firmou. Odplyny z nádrží jsou odsávány ventilátorem a biologicky 

čištěny v biofiltru R-3408, který je umístěn v budově č. 7433 (PS 34, ČOV EPI). Biofiltr 

(biologický reaktor) je stojatá válcová nádoba se dvěma vrstvami sorpčního materiálu, který je 

pravidelně skrápěn živným roztokem. Sorpční materiál je naočkován vhodnou kulturou 

mikroorganismů, která zajišťuje biologické čištění. Vyčištěný vzduch odchází komínem do 

atmosféry. Zařízení je vybaveno kontrolou tlakového spádu, vlhkosti a teploty na výstupu z 

reaktoru. V rámci provozu biologické čistírny odpadních vod jsou IP limitovány specifické 

organické látky. Veškeré stanovené limity pro provoz biologické čistírny odpadních vod jsou 

plněny a dosažené efekty čištění za poslední tři roky jsou následující: 

Ukazatel Projektovaný efekt čištění (%) Skutečně dosažený efekt čištění (%) 

2016 2017 2018 

CHSK 80 85,5 88,7 89,1 

BSK5
 90 99,2 99,2 99,4 

AOX 51,6 54,3 65,2 78,4 

 

Ukazatel Limit dle IP 2016 2017 2018 

Max. množství vypouštěných odpadních vod (m3/rok) 1 020 000 829 190 820 651 860 220 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 87 

 

Odpadní vody z BČOV EPI (PS-34) jsou vypouštěny do jednotné areálové kanalizace. Do 

jednotné kanalizace jsou dále zaústěny splaškové vody, srážkové vody a odluh chladících vod. 

Tato kanalizace je z areálu Spolku zaústěna do veřejné kanalizační sítě zakončené ČOV Ústí 

nad Labem – Neštěmice (předávací místo je tzv. profil K0). Dle platného integrovaného 

povolení je povolení k vypouštění odpadních vod profilem K0 vydáno za následujících 

podmínek: 

Maximální množství vypouštěných odpadních vod: 

Max. 6 300 000 m3/rok 

Max. 17 280 m3/den 

Max. 200 l/s 

Celkové množství vypouštěných odpadních vod z areálu Spolku je uvedeno v následující 

tabulce: 

Vypouštěné množství profil K0 2016  2017 2018 

Odpadní voda (m3/rok) 2 911 142 2 572 738 2 702 474 

Pro vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace ve výpusti K0 je IP stanoven požadavek 

plnit limity platného kanalizačního řádu. V následující tabulce je provedeno porovnání 

s vybranými ukazateli KŘ za poslední tři roky: 

Stávající stav v kvalitě vypouštěných odpadních vod 

 

Ukazatel 

Limit dle KŘ (mg/l) Skutečnost 

2016 (mg/l) 

Skutečnost  

2017 (mg/l) 

Skutečnost  

2018 (mg/l) 

Konc. prům. Konc. max. 
Konc. 

prům. 

Konc. 

max. 
Konc. prům. 

Konc. 

max. 
Konc. prům. 

Konc. 

max. 

CHSKCr 650 800 504 534 364 527 370 496 

RAS* 18 000* 21 000* 16 500 18 950 16 370 17 670 17050 18 400 

AOX - 15 8,2 11,1 6 14,7 11,1 47,6** 

TCM - 1 0,0068 0,0175 0,0091 0,0463 0,02141 0,2275 

TrCM - 14,5 0,00801 0,00835 0,00369 0,00706 0,00376 0,00843 

PER - 0,5 0,0068 0,018 0,005 0,0065 0,16 0,4377 

*Do 31. 5. 2020 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 88 

 

** max. koncentrace byla ovlivněna poruchou bez vazby na výstup z BČOV EPI a 

předkládaný záměr (jednorázové překročení vlivem poruchy/netěsnosti na zařízení. Porucha 

byla odstraněna a byla přijata nápravná opatření). Limity na výstupu odpadní vody z ČOV 

Neštěmice byly dodrženy. Druhá nejvyšší naměřená max. koncentrace v daném roce byla 

12,8 mg/l a průměrná roční koncentrace v roce 2018 byla 5,5 mg/l AOX. 

Ukazatel Limit dle KŘ Skutečnost 2016 Skutečnost 2017 Skutečnost 2018 

Množství  

znečištění (t/rok) 

Množství 

znečištění (t/rok) 

Množství 

znečištění (t/rok) 

Množství  

znečištění (t/rok) 

CHSKCr 1 500 1 061,5 720,7 724,5 

RAS 44 000 40 980 36 770 40 587 

AOX 25 14,447 11,870 14,85 

TCM 2 0,013 0,0174 0,0535 

TrCM - 0,016 0,0066 0,0068 

PER 1,5 0,012 0,0092 0,1235 

Z výše uvedených přehledů je patrné, že investor v hodnoceném období nepřekračoval platné 

limity integrovaného povolení pro vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace. 

Provoz - Výhledový stav 

Přepokládaný přehled množství a složení odpadní vody z posuzovaného záměru bude 

následující: 

Technologické odpadní vody 

Dle dostupných bilancí vznikne z provozu posuzovaného záměru (I+II etapa) celkem 29 600 

m3/rok odpadní vody. Odpadní vody vznikají při technologických operacích jako např. 

regenerace katalyzátoru nebo alkalická vypírka odplynů v louhovém scruberu. Dále se 

předpokládá vznik 2 280 m3/rok oplachových a výplachových vod, především o v období 

odstávky zařízení. 

Typově se jedná odpadní vody, které jsou čistitelné na stávající BČOV EPI. Veškeré odpadní 

vody z posuzovaného záměru budou před vypuštěním na BČOV EPI předčištěny na dvou 

stripovacích jednotkách. Jedna bude umístěna ve výrobě meziproduktů pro F-plyny 4. generace 

a druhá bude instalována ve stávající výrobně TETRAPER. Vzhledem k výše uvedeným 



Výroba meziproduktů pro F-plyny 4. generace s nízkým GWP 

 

duben - srpen 2019     strana č. 89 

 

skutečnostem nelze předpokládat problémy s čištěním tohoto typu odpadních vod na BČOV 

EPI. 

Dle předané bilance dojde na výstupu z areálu Spolku v profilu KO k níže uvedeným 

změnám: 

Ukazatel Limit dle KŘ Skutečnost za roky 

2016, 2017 a 2018 (průměr) 

Příspěvek posuzovaného záměru 

Množství znečištění (t/rok) Množství znečištění (t/rok) Množství znečištění (t/rok) 

CHSKCr 1 500 836 4,3 

*RAS 44 000 39 446 546 

AOX 25 13,72 0,232 

*V roce 2020 je plánováno zahájení zkušebního provozu odsolení odpadních vod na zařízení 

Výroba NMEP II společnosti EPISPOL a.s., kdy dojde k podstatnému snížení bilančního 

množství RAS v odpadních vodách, vypouštěných z areálu Spolku do veřejné kanalizace, a to o 

cca 7 500 t/rok. 

Splaškové odpadní vody:  

Podle počtu pracovníků a spotřeby pitné lze předpokládat množství splaškových vod 

rovnající se spotřebě pitné vody. Tato spotřeba bude v cílovém stavu 2 160 m3/ročně. Tato 

odpadní voda bude vypouštěna do areálové kanalizace, která je zaústěna do veřejné kanalizace 

zakončené městskou ČOV. Tyto vody budou vznikat výhradně v prostorách sociálního zázemí 

pracovníků výrobny (WC, umývárny) a lze proto předpokládat, že jejich znečištění nebude 

překračovat hodnoty přípustného znečištění, které jsou závazně stanoveny v kanalizačním řádu. 